勘查区域
点号 X坐标 Y坐标
7
8
9
10
11
12

样按照规范要求施工，清楚揭露矿层及其顶、底板围岩。采样槽布设于
采样剖面阶梯状垂面上，采样规格 5cm×3cm。为了真实反映样品的空
间位置，素描图采用采样剖面的形式表示，以测量点为基础，用皮尺拉
基线，钢尺丈量。实地标记，现场记录、素描，室内整理成图。
绿色勘查：采样剖面施工优先考虑沟壁、路坎、沟渠进行刻槽（剥
壁）取样，避开植被发育地段施工。施工中做好沟槽边坡安全管护，预
防开挖土石随意堆放形成滑塌。
（2）钻探
钻探工作是勘查深部矿体的主要工程手段，其目的是控制矿体深部
的边界及顶底板围岩特征，查明深部矿体的厚度、品位变化情况，查明
矿体及围岩的水文地质、工程地质特征。
因本矿区地层倾角较缓，设计采用直孔钻进，共涉及地质岩心钻孔
16个，总进尺 1750m。钻孔施工前由地质技术人员根据勘探线剖面的设
计孔位、施工方案向机台下达安装通知书，安装后由地质技术负责人组
织安全、探矿、地质等技术人员现场验收，签定开孔通知书后开钻。
36
钻孔均采用金刚石小口径绳索取心钻进工艺，终孔直径一般 75mm，
岩矿心直径 48～56mm，能够满足锯心样品的代表性要求。钻探工作严
格执行《地质岩心钻探规程》（DZ/T 0227-2010）、《固体矿产勘查工
作规范》（GB/T 33444-2016）、《矿产地质勘查规范 菱镁矿、白云岩》
（DZ/T 0348-2020）、《矿产地质勘查规范 石灰岩、水泥配料类》（DZ/T
0213-2020）及设计要求，及时准确进行班报表记录、弯曲度和孔深校正
测量，终孔做稳定水位测量和封孔记录。钻孔施工采用的冲洗液主要为
清水，其次为泥浆。
绿色勘查：本次拟采用便携式钻机施工，钻探施工结束后，及时拆
除现场施工设备、物资和临时设施。彻底清除现场各类杂物、垃圾及污
染物。场地上不残留任何污染物及污染痕迹。现场的垃圾、油污、废液、
沉渣及其它固体废物清运至镇上垃圾集中处理场。施工场地平整后采用
自然恢复方法，植被生长良好，生态环境协调。
表 2-2 设计钻孔坐标及设计孔深统计表
勘探
线号
设计钻孔
孔号
设计孔深
（m）
设计钻孔坐标（2000国家大地坐标系）
X Y H
I ZK102 155
II
ZK203 135
ZK204 170
III
ZK304 90
ZK305 125
IV
ZK403 120
ZK404 75
ZK405 120
V
ZK504 70
ZK505 100
ZK506 115
37
VI
ZK604 85
ZK605 60
0
ZK001 90
ZK002 110
ZK003 130
（四）水文地质、工程地质、环境地质工作
（1）水文地质